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Abstrakt

The theme for the bachelor work is the implementation of the conception of

the basal stimulation in the retirements homes in the South Bohemian region. At

present, the age average of seniors in all types of social care establishments is

increasing, especially in residential establishments. To reach the quality of the provided

care, it is necessary for all members of the nursing stuff to be informed of the problems

and to manage the process of taking control of these problems and to solve them One of

the most demanding tasks of the nursing care is to meet the needs of the client and to

understand the style of communication. The basal stimulation is a conception that helps

to meet the needs of all clients. It derives benefit from previous firmly footed life habits,

customs and experiences of the client.

The aim of the work is to find out, if the nursing team is making use of the

basal stimulation conception in the retirement homes of the South Bohemian region. In

the work, two hypothesis have been pointed: Hypothesis 1: In the retirement homes of

the South Bohemian Region, the basal stimulation conception in the nurse care with

seniors is not being used. Hypothesis 2: According the subjective opinion of the nurses,

the basal stimulation conception is not being used for reasons of absence of nursing

stuff in the retirement homes. To gain the information, a quantity investigation was used

with a method of questioning, with a questionnaire given to the nursing stuff of seven

selected retirement homes in the South Bohemian region

Through the analysis of collected data subsequently processed into graphic

charts and schemes, the first pointed out hypothesis was disproved and the second

hypothesis was affirmed. In two selected retirement homes, the basal stimulation

conception is used. When treating seniors, the method most frequently used is the

positioning with bead aids.

I believe that the investigation is also a practical contribution for the reason of

the exchange of information about the existence of the basal stimulation conception to

the nursing stuff who have not yet been informed about it,

I hope that the basal stimulation will gain a basic position among the established

methods of nursing care and will become a great contribution for the patient as well as

for the whole nursing team.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma implementace konceptu bazální

stimulace v domovech důchodců Jihočeského kraje vypracovala samostatně pouze

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. V platném znění

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě/v úpravě

vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zdravotně sociální fakultou

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Písku 6. 5. 2009

…………………….

Jaroslava Veselá

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat PhDr. Haně Sloupové za cenné rady a vedení

práce.

6

ÚVOD ......................................................................................................................................................... 8

1. SOUČASNÝ STAV .............................................................................................................................. 10

1.1 KONCEPT BAZÁLNÍ STIMULACE ........................................................................................................ 10

1.1.1 Historie konceptu bazální stimulace ....................................................................................... 11

1.1.2 Zavádění konceptu bazální stimulace do praxe ....................................................................... 13

1.1.3 Komu je koncept bazální stimulace určen ............................................................................... 13

1.2 PÉČE O SENIORY ............................................................................................................................... 14

1.3 DOMOV DŮCHODCŮ ......................................................................................................................... 15

1.4 ZÁSADY V PÉČI S KONCEPTEM BAZÁLNÍ STIMULACE ........................................................................ 16

1.5 VÝZNAM KOMUNIKACE V OŠETŘOVATELSKÉ PÉČI ........................................................................... 18

1.6. VÝZNAM DOTEKŮ V OŠETŘOVATELSTVÍ A INICIÁLNÍ DOTEK ........................................................... 19

1.7 BIOGRAFICKÁ ANAMNÉZA ............................................................................................................... 20

1.8 DRUHY ZÁKLADNÍCH STIMULACÍ POUŽÍVANÝCH PŘI BAZÁLNÍ STIMULACI ....................................... 21

1.8.1 Somatická stimulace ................................................................................................................ 21

1.8.2 Prvky somatické bazální stimulace .......................................................................................... 22

1.8.3 Vestibulární stimulace ............................................................................................................. 25

1.8.4 Vibrační stimulace ................................................................................................................... 25

1.9 DRUHY NÁSTAVBOVÝCH STIMULACÍ POUŽÍVANÝCH PŘI BAZÁLNÍ STIMULACI ................................. 26

1.9.1 Optická stimulace .................................................................................................................... 26

1.9.2 Auditivní stimulace .................................................................................................................. 27

1.9.3 Orální stimulace ...................................................................................................................... 28

1.9.4 Olfaktorická stimulace ............................................................................................................ 28

1.9.5 Taktilně haptická stimulace ..................................................................................................... 29

2. CÍL PRÁCE A HYPOTÉZY .............................................................................................................. 30

3. METODIKA ......................................................................................................................................... 31

3.1 POUŽITÉ METODY ............................................................................................................................. 31

3.2 CHARAKTERISTIKA ZKOUMANÉHO SOUBORU ................................................................................... 31

4. VÝSLEDKY ......................................................................................................................................... 32

5. DISKUSE .............................................................................................................................................. 48

6. ZÁVĚR ................................................................................................................................................. 55

7. SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJ Ů .................................................................................................... 57

8. KLÍ ČOVÁ SLOVA.............................................................................................................................. 60

7

9. PŘÍLOHY ............................................................................................................................................. 61

8

Úvod

Téma „Implementace konceptu bazální stimulace v domovech důchodců

Jihočeského kraje“ jsem si pro tuto svou bakalářskou práci zvolila především z důvodu

dlouhodobého zájmu o tuto problematiku. Proto jsem také absolvovala základní a

nástavbový kurz pod vedením Mgr. Karolíny Friedlové, přední propagátorky tohoto

konceptu v České republice a zakladatelky Institutu Bazální stimulace v Ostravě.

Několik let jsem pracovala jako staniční sestra v zařízení pro seniory, kde jsme

koncept bazální stimulace používali u klientů s různými druhy onemocnění. Nejčastěji

šlo o různé druhy demencí, po mozkových příhodách a s postižením pohybového

aparátu. K nejnáročnějším úkolům sestry patří pochopení zvláštních potřeb klientů,

důležitá je také schopnost porozumět jejich individuálnímu stylu komunikace. Zvláštní

potřeby jsou v tomto případě takřka vždy projevem či důsledkem nějakého nedostatku a

jsou něčím, bez čeho je další život a vývoj jedince nemyslitelný.

Ošetřovatelská péče o seniory má svá mnohá specifika. Na ošetřující personál

jsou zde kladeny vysoké odborné požadavky, které vyplývají zejména ze zvláštností a

odchylek v rozpoznávání nemocí a jejich průběhu. I velmi starý a závažně nemocný

člověk stále pociťuje potřeby smysluplnosti, participace na dění ve svém okolí,

sounáležitosti, důstojnosti, autonomie, smyslové a komunikační stimulace ad. U klientů

v ústavní péči se někdy stává, že jejich „vyšší“ potřeby (psychické, duchovní) jsou do

určité míry přehlíženy, protože péče je více zaměřena na uspokojování potřeb

„základních“ (biologických). Toto riziko vzrůstá v závislosti na vážnosti onemocnění,

tj. například u lidí, kteří jsou imobilní, nedokážou se bránit, obtížně komunikují s

okolím a vyjadřují své potřeby. Jedním ze základních požadavků ošetřování dle

konceptu bazální stimulace je neopomíjet žádnou z potřeb pacienta.

Bazální stimulace je koncept, který napomáhá uspokojovat všechny potřeby

pacientů a který speciálními technikami a programy stimuluje pacienta v oblasti

somatické, vestibulární, vibrační, optické, auditivní, orální, olfaktorické a taktilně-

haptické. Důraz klade také na využití dřívějších životních návyků a zkušeností pacienta.
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Účelem této bakalářské práce je zjistit zda v domovech důchodců Jihočeského

kraje ošetřovatelský personál konceptu bazální stimulace využívá. Uvedené informace

byly získány pomocí kvantitativního šetření metodou dotazování, pro jehož účely tak

byl vypracován dotazník určený ošetřujícímu personálu vybraných domovů důchodců

v Jihočeském kraji. Věřím, že šetření bude mít i praktický přínos z důvodu

zprostředkování informací o existenci konceptu bazální stimulace také ošetřujícímu

personálu, který o něm dosud nevěděl.

Také doufám, že se v blízké budoucnosti dostane konceptu bazální stimulace

významnějšího postavení a uplatnění v ošetřovatelské péči v domovech důchodců a

stane se tak velkým přínosem, jak pro klienty, tak i pro všechny členy ošetřovatelského

personálu.
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1. Současný stav

1.1 Koncept bazální stimulace

„Bazální stimulace není metoda nebo technika, ale koncept, který je otevřený


[…]


tak třeba malá část dotazovaných si spojuje práci dle daného konceptu s pocitem

provádění neúčinné práce s minimálním efektem, pro některé zas znamená bazální

stimulace práci navíc. To může být ovšem způsobeno prostým nepochopením

základního principu takovéto péče nebo i přílišné nároky na změnu, která pro jednotlivé

pracovníky může být měřítkem úspěchu. Záporné reakce na koncept bazální stimulace

od ošetřovatelského personálu mohou pramenit z jeho nedostatečného zaškolení do

konceptu. Jak již bylo zmíněno výše, nejčastějším způsobem zaškolení pracovníků do

konceptu bazální stimulace je kurz přímo na pracovišti. Je dobře, že dle konceptu

bazální stimulace pracuje co nejširší část ošetřovatelského týmu. Což zmiňuje i

Friedlová, podle níž je nejdůležitějším předpokladem implementace konceptu do péče

proškolení co největší části týmu, což zaručuje kontinuitu integrovaných prvků.

Významným předpokladem je také podpora ošetřovatelského týmu formou supervize na

pracovišti (5).

V nynější době se péče o seniory v domovech důchodců stále zlepšuje, dochází

k rozvoji péče zdravotní a sociální, ale součastně se zvyšuje věk seniorů a prodlužuje

doba pobytu v zařízeních. Koncept bazální stimulace významně přispívá ke zlepšení a

zkvalitnění této péče. V České republice je několik zařízení pro seniory akreditovaných.

V těchto zařízeních pracují speciálně podle konceptu bazální stimulace, jak se uvádí ve

sborníku příspěvků z druhé konference bazální stimulace ve Frýdku- Místku (15).

V ostatních domovech důchodců je koncept bazální stimulace vnímán spíše jako

doplňková metoda péče. Dle mého názoru to může být způsobeno tím, že původní

cílovou skupinou bazální stimulace byly děti a pacienti v komatech. V péči o seniory se

používal jen okrajově, až v posledních několika letech se začíná rozvíjet.
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6. Závěr

V součastné době se péče o seniory stále zlepšuje, dochází k rozvoji sociální i

zdravotní péče. Důraz je kladen na klienta, na jeho individuální potřeby a možnosti, ze

kterých se vychází při plánování ošetřovatelské péče. Na ošetřující personál jsou

kladeny vysoké odborné požadavky, které vyplývají ze zvláštností a odchylek

v rozpoznávání a průběhu nemocí. I velmi starý a závažně nemocný člověk má

zachovánu potřebu smysluplnosti, participace na dění, sounáležitosti, důstojnosti,

autonomie, smyslové a komunikační stimulace. U klientů v ústavní péči se někdy stává,

že jejich vyšší potřeby jsou přehlíženy. Péče je více zaměřena na uspokojování potřeb

pouze základních. Toto riziko je vyšší u klientů s těžkým onemocněním, kteří jsou

imobilní a nedokáží se bránit.

Cílem práce bylo zjistit, zda v domovech důchodců Jihočeského kraje

ošetřovatelský personál využívá konceptu bazální stimulace, při ošetřovatelské péči o

seniory. Ke zjištění výsledků byla použita metoda dotazování, technika dotazníku.

Byly stanoveny dvě hypotézy. V první jsem se domnívala, že se koncept bazální

stimulace při ošetřování seniorů nepoužívá. Z odpovědí členů ošetřovatelských týmů je

zřejmé, že tento koncept znají a snaží se prvky bazální stimulace používat v praxi.

Nejvíce používaným prvkem konceptu je polohování klientů pomocí perličkových

pomůcek, dalším hojně používaným prvkem je iniciální dotek. Celkově se první

hypotéza, v domovech důchodců Jihočeského kraje se nepoužívá koncept bazální

stimulace při ošetřování seniorů, nepotvrdila.

Druhá hypotéza se zabývala subjektivním názorem sester na nedostatek

ošetřujícího personálu v domovech důchodců při používání konceptu bazální stimulace.

Po vyhodnocení dotazníků jsem dospěla k závěru, že sestry a ošetřovatelé mají pocit, že

ke zlepšení stávajícího stavu využívání konceptu je potřeba navýšit počet personálu na

jednotlivých pracovištích. Z výsledků tedy vyplývá, že se druhá hypotéza potvrdila.

Šetřením bylo také zjištěno, že na většině pracovišť k navýšení počtu personálu nedošlo.
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 Výsledky šetření potvrzují, že se koncept bazální stimulace v péči o seniory, ve

vybraných domovech důchodců používá a přispívá ke zvyšování kvality péče. Pro

zlepšení stávajícího stavu a efektivnějšímu využívání prvků konceptu je potřeba ještě

dalšího vzdělávání ošetřovatelského personálu. V současné době není v České republice

mnoho odborníků, kteří se tímto problémem zabývají a je publikováno málo odborné

literatury k danému tématu.

Toto šetření mělo poukázat na součastný stav začleňování konceptu bazální

stimulace do ošetřovatelské péče v domovech důchodců Jihočeského kraje. Zjištěné

výsledky šetření budou poskytnuty sestrám a vedoucím pracovníkům v domovech

důchodců, kde bylo dotazníkové šetření prováděno za účelem zkvalitnění ošetřovatelské

péče poskytované metodou používání prvků bazální stimulace. Také by mělo poukázat

na potřebu, edukace rodin seniorů, kteří jsou ubytovaní v domovech důchodců. Z vlastní

zkušenosti vím, že povědomost o konceptu bazální stimulace mezi členy rodin klientů je

nedostatečná.

Po vyhodnocení dotazníků vyvstaly ještě následující otázky, kterým by se mohlo

věnovat další šetření. Je to otázka možnosti vyučování konceptu bazální stimulace ve

zdravotnických školách. Studentky těchto škol by mohly v praxi tento koncept využívat

a dále rozvíjet. Další otázka se týká potřeby navýšení ošetřovatelského personálu

v domovech důchodců jihočeského kraje.
