POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Jaroslava VESELÁ

Studijní obor: Všeobecná sestra

Oponent bakalářské práce: Mgr. Ivana Chloubová

Katedra: Ošetrovatelství

Název bakalářské práce: **Implementace konceptu bazální stimulace v domovech důchodců Jihočeského kraje**

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná

3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka zpracovala bakalářskou práci na aktuální téma. Teoretická část je logicky řazená, obsahuje odkazy na literaturu. Obsahuje také hrubé gramatické chyby (např. str. 17, 23, popis grafu 7- str.39). Na str. 22 zůstala v závorce pravděpodobně poznámka vedoucího práce. V textu je uváděn pojem „zdravotní sestra“.

Výzkumné šetření bylo realizováno dotazníkovou metodou, studentka pracovala se vzorkem 137 respondentů. Při vyhodnocování výsledků je pod označením grafu uvedena otázka, vycházející z dotazníkového šetření. Graf 4 znázorňuje četnost odpovědí respondentů, ale v dotazníku u příslušné otázky není označeno, že respondenti mohou označit více odpovědí (také tabulka 1). Graf 6 odkazuje na otázku 8 v dotazníku, ve skutečnosti vyhodnocuje otázku 18. Výsledky otázky č.8 v dotazníku nejsou graficky vyhodnoceny. Otázka 17 v dotazníku („Navýšil se na Vašem pracovišti počet ošetřujícího personálu z důvodu zavádění bazální stimulace?“)- lze prokázat souvislost mezi zvýšením počtu zaměstnanců a zaváděním konceptu bazální stimulace?

Otázka 15 v dotazníku („Co přinesl koncept bazální stimulace klientům, u kterých byla péče prováděna podle tohoto konceptu?“) - ne zcela přesně formulované odpovědi, není zřejmé, zda-li šlo o změnu nebo stálý stav (uvedeno např. „lepší kontakt s ošetřujícími a blízkými“, nebo „pocit jistoty a orientace“...).

V diskusi porovnává studentka dosažené výsledky s literaturou.

U příloh chybí uvedení zdroje.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Prosím o vysvětlení odpovědi v otázce 19 Vašeho dotazníku (ot.: „Co Vám osobně přinesl koncept bazální stimulace?“ - „pocit neúčinně prováděné ošetrovatelské péče“).

Datum:
25. 5. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....